



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2024 – PROCESSO Nº 6.054/2024.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO, CONECTIVIDADE E REDE SEM FIO PARA ATENDIMENTO DO PARQUE MUNICIPAL FRANCISCO AFFONSO DE MELLO DE MOGI DAS CRUZES.

EMPRESA VENCEDORA: TELEFEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA

VALOR GLOBAL: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Mogi das Cruzes, em 13 de agosto de 2024.

IONARA AMÉLIA FERNANDES

Secretária Municipal do Meio Ambiente e Proteção Animal



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
6.054	2024	
Agosto		
DATA	RUBRICA	

INTERESSADO: **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL**

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Cuida o procedimento em pauta de licitação para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO, CONECTIVIDADE E REDE SEM FIO PARA ATENDIMENTO DO PARQUE MUNICIPAL FRANCISCO AFFONSO DE MELLO DE MOGI DAS CRUZES**, destinado a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal, conforme consta na inicial.

As formalidades do procedimento foram cumpridas. Assegurou-se ampla publicidade à licitação, publicando-se o Edital na forma da Lei.

A Pregoeira, com o auxílio da equipe de Apoio e de acordo com os critérios preestabelecidos no edital de licitação, decidiu pela classificação da proposta da empresa: **TELEFEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, cujo valor global é de **R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais)**, conforme tabela abaixo:

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS						
ITEM	QTDE	DESCRIPTIVO	MODELO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	6	Access Point Interno/Externo	EAP650-Outdoor	TP-LINK	2.378,56	14.271,36
2	2	Switch PoE	TL-SG3428XMP	TP-LINK	14.976,12	29.952,24
3	4	Conversor de mídia	MC210CS V6	TP-LINK	345,32	1.381,28
4	2	Mini-Gbic 1000BASE-LX	TL-SM321A V3.2	TP-LINK	274,85	549,70
5	610	Cabo UTP Cat.5e	MultiLan Cat.5e U/UTP CM	FURUKAWA	3,41	2.080,10
6	10	Conector macho Cat.5e	CONECTOR RJ45 MACHO CAT.5E PARA CABO SÓLIDO E FLEXIVEL	FURUKAWA	2,00	20,00
7	320	Cabo UTP Cat.5e blindado	Cabo Multilan Cat.5E Industrial F/UTP CM/CMR	FURUKAWA	4,92	1.574,40
8	24	Conector macho Cat.5e blindado	Conector RJ45 Macho Blindado CAT.5e	FURUKAWA	0,69	16,56
9	40	Etiqueta de Identificação	TzeS221	Brother	7,04	281,60
10	2	Rack de 8us	Mini Rack de Parede 8U	RackFort	641,68	1.283,36



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
6.054	2024	
Agosto		
DATA	RUBRICA	

INTERESSADO: **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL**

11	4	Poste metálico	Poste Cônico Contínuo	Solar Light	1.432,42	5.729,68
12	17	Eletroduto GF de 1"	Eletroduto GF de 1" - galvanizado a fogo	ELECON	237,85	4.043,45
13	51	Bradaçeira de 1" com cunha	Abraçadeira "D" com cunha 1"	ELECON	2,64	134,64
14	17	Unidut Reto 1"	Unidut reto 1" (Luva de emenda)	ELECON	15,85	269,45
15	7	Curva GF de 1"	Curva GF 1"	ELECON	19,37	135,59
16	10	Arruela de 1"	ARRUELA - HA de 1"	Hawser	9,68	96,80
17	10	Bucha de 1"	BUCHA - HB 1"	Wetzel	3,17	31,70
18	3	Eletroduto GF de 2"	Eletroduto GF de 2" - galvanizado a fogo	ELECON	247,77	743,31
19	6	Bradaçeira de 2" com cunha	Abraçadeira "D" com cunha 2"	ELECON	3,83	22,98
20	4	Unidut Reto 2"	Unidut reto 2" (Luva de emenda)	ELECON	29,94	119,76
21	2	Curva GF de 2"	Curva GF 2"	ELECON	54,42	108,84
22	10	Caixa de passagem de alumínio	Caixa de passagem de alumínio	ELECON	183,05	1.830,50
23	6	Arruela de 2"	ARRUELA - HA de 2"	Hawser	4,57	27,42
24	6	Bucha de 2"	HB/X-6Y DE 2"	Hawser	10,21	61,26
25	30	Parafuso sextavado	Parafuso sextavado	Sforplast	2,81	84,30
26	30	Bucha de nylon	Bucha de nylon	FISCHER	2,81	84,30
27	350	Fibra óptica monomodo de 6 vias	Cabo Optico CFOA SM-AS120-MINI RA 06F NR	FURUKAWA	26,42	9.247,00
28	4	Mini Distribuidor Óptico Interno	Dio Teralan Enterprise Modulo Básico 48F	FURUKAWA	4.054,58	16.218,32



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
6.054	2024	
Agosto		
DATA	RUBRICA	

INTERESSADO: **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL**

29	8	Patch Cord Óptico Monomodo	CORDAO DUPLEX SM BLI G-657A2 LC-UPC/SC-APC 2.5M -LSZH AZ	FURUKAWA	602,91	4.823,28
30	2	Caixa de fusão para 12 vias	CAIXA DE EMENDA OPTICA 24FO A 96FO AEREA/SUBTER	FIBRACEM	517,28	1.034,56
31	17	Alça pré-formada	Alça pré-formada	FIBRACEM	26,42	449,14
32	17	Armação Press bow com isolador	Armação Presbow 1x1 + Isolador Roldana 72x72	Telefer	63,42	1.078,14
33	17	Braçadeira BAP	Braçadeira BAP	FIBRACEM	19,02	323,34
34	17	Plaqueta de identificação	Plaqueta de identificação	FIBRACEM	3,91	66,47
35	34	Braçadeira de nylon	Abraçadeira serrilha interna, 150.0x3.9mm	Hellermannt yton	17,61	598,74
36	2	Câmera de Monitoramento Fixa 5MP	DH-IPC HFW5541EP-ZHE-27135-S3	DAHUA	10.756,31	21.512,62
37	10	Câmera de Monitoramento Fixa 4MP	DH-IPC HDW1431T1 N-S4	DAHUA	1.230,72	12.307,20
38	4	Shelter completo	Rack Outdoor Poste/Piso	VACECHI	11.452,33	45.809,32

SERVIÇOS

ITEM	QTDE	SERVIÇOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL (12 MESES)
1	1	SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE MONITORAMENTO, CONECTIVIDADE E REDE SEM FIO NO PARQUE	R\$ 31.597,29	R\$ 31.597,29



PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES

PROCESSO Nº	EXERC.	FOLHA
6.054	2024	
Agosto		
DATA	RUBRICA	

INTERESSADO: **SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL**

RESUMO DE INVESTIMENTO		
ITEM	DESCRIPTIVO	VALOR TOTAL (12 MESES)
1	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS	R\$ 178.402,71
2	SERVIÇOS	R\$ 31.597,29
VALOR TOTAL GLOBAL (R\$):		R\$ 210.000,00

A proposta supracitada foi considerada a **mais vantajosa e conveniente**, salientando que a empresa **HCR TECNOLOGIA LTDA**, 1a colocada no certame, após análise dos documentos técnicos pela Equipe de Apoio, não atendeu ao descritivo do Edital, e a empresa **SANTOS BRASIL COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA**, 2a colocada no certame, não encaminhou os documentos de habilitação conforme solicitado no edital. É o que consta, cabendo-me decidir em última instância, nos termos do disposto no Decreto Municipal nº 4.529/03 e Decreto Municipal nº 17.500/18 com suas alterações, combinados com a Lei Federal nº 14.133/21 e modificações posteriores.

DECIDO:

O processo está em ordem.

O julgamento atendeu ao critério expresso pelo edital de licitação.

Conforme análise da Pregoeira e Equipe de Apoio, a proposta atende plenamente às necessidades administrativas.

Em assim ocorrendo, e à vista de tudo o que mais dos autos consta e ainda, considerando a regularidade do procedimento, aprovo a classificação e o julgamento da licitação, **ADJUDICO E HOMOLOGO**, por despacho, a proposta supramencionada, determinando o cumprimento das demais formalidades legais pertinentes.

Encaminhe-se o presente processo à **Secretaria Municipal de Governo**, para os devidos fins.

Mogi das Cruzes, em 13 de agosto de 2024.

IONARA AMÉLIA FERNANDES

Secretária Municipal do Meio Ambiente e Proteção Animal